2

Копия                                                                                           Дело №11-5-51/22

  № УИД – 16MS0185-01-2022-000346-84

Постановление

21 марта 2022 года

                                                                       город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан, мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Сафарова А.Ш. «данные изъяты»,

установил:

постановлением Административной комиссии Вахитовского, Приволжского и Советского районов города Казани от «данные изъяты» года №«данные изъяты» по делу об административном правонарушении А.Ш.Сафаров привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 3.6 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу «данные изъяты» года, однако в предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срок А.Ш.Сафаров административный штраф не оплатил.

А.Ш.Сафаров, будучи надлежащим образом извещенным по адресу его регистрации, на судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В подтверждение факта извещения А.Ш.Сафарова к материалам настоящего дела приобщено почтовое отправление разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения».

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года №5 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31.08.2005 года №343.

В связи с этим, суд не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вину А.Ш.Сафарова в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты» года №«данные изъяты», в котором изложены обстоятельства совершения А.Ш.Сафаровым административного правонарушения; на составление данного протокола А.Ш.Сафаров не явился, был извещен о необходимости явки (л.д.2-5);

копией постановления Административной комиссии Вахитовского, Приволжского и Советского районов города Казани от «данные изъяты» года №«данные изъяты» по делу об административном правонарушении, согласно которому А.Ш.Сафаров привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 3.6 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей; данное постановление вступило в законную силу «данные изъяты» года (л.д.6);

отчетом об отслеживании почтового отправления с почтовым идентификатором «данные изъяты», из которого следует, что копия постановления по делу об административном правонарушении от «данные изъяты» года №«данные изъяты» направлялась А.Ш.Сафарову почтовым отправлением по месту его жительства, однако «данные изъяты» года вернулся конверт с отметкой об истечении срока хранения (л.д.7).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока  отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Материалы дела не содержат подтверждения того, что А.Ш.Сафарову предоставлялась отсрочка или рассрочка исполнения постановления о назначении административного наказания.

Срок уплаты штрафа, назначенного постановлением Административной комиссии Вахитовского, Приволжского и Советского районов города Казани от «данные изъяты» года № «данные изъяты», истек «данные изъяты» года.

Сведения о том, что постановление Административной комиссии Вахитовского, Приволжского и Советского районов города Казани от  «данные изъяты» года №«данные изъяты» было обжаловано и отменено (либо изменено) материалы дела не содержат.

Своими действиями А.Ш.Сафаров совершил административное правонарушение,  предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения административного правонарушения и виновность А.Ш.Сафарова подтверждены совокупностью вышеперечисленных доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают. Доказательств обратного им не предоставлено.

При назначении  административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства по делу.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность А.Ш.Сафарова судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности правонарушителя суд считает необходимым назначить А.Ш.Сафарову административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере от суммы неоплаченного в установленный законом срок штрафа, то есть в размере (15000 рублей х 2) 30000 рублей.

Оснований для назначения наказания в виде административного ареста либо обязательных работ мировой судья не усматривает.

Руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Сафарова А.Ш. «данные изъяты»  виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты: Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 40102810445370000079  в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400; КБК 73111601203019000140, УИН: 0318690900000000027372773.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №14, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:    подпись                                                                     Р.Р.Касимов

Согласовано:

Мировой судья                                                                                        Р.Р.Касимов